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Sisäministeriö 
Hallinto- ja kehittämisosasto 
 
 
 
 
ENSIHOIDON ILMAILUPALVELUIDEN JÄRJESTÄMINEN SOTE-
UUDISTUKSESSA 

 

Sisäministeriön rajavartio-osasto toimii samalla Rajavartiolaitoksen esikuntana ja se lausuu 
esityksen osalta seuraavaa mainittuihin esityksen kohtiin: 
 
 
Kohtaan yleisperustelut 1.1 ensihoidon ilmailutoiminta kappale 4 
 

Rajavartiolaitoksen helikopterit toimivat rajaturvallisuuden tehtäviensä lisäksi 
Pohjanlahden, Saaristomeren, Ahvenanmaan, Pohjois-Itämeren sekä 
Suomenlahden alueiden meripelastushelikoptereina sekä harva-alueilla 
tarvittavissa erilaisissa sisäiseen turvallisuuteen liittyvissä tehtävissä. 
Rajavartiolaitoksen helikopterit ovat 24/7 valmiudessa, joka saavutetaan 
yhdistämällä työvuorottelua ja varallaoloa. Rajavartiolaitoksen ilma-alukset ovat 
valtakunnallinen resurssi merialueiden pelastustehtävien lisäksi, myös muiden 
turvallisuusviranomaisten tarvitsemissa hälytysluonteisissa poliisi- ja 
pelastustoimen tehtävissä. Terveystoimen tehtäviin helikoptereita on käytetty 
sairaanhoitopiirien kanssa tehtyjen yhteistoimintasopimusten mukaisesti.  

 
Selvityksen mukaan ensihoitotehtäviä suoritetaan maayksiköillä (ambulanssi), 
veneellä (saaristo), tai ilma-aluksella. Suomessa ensihoidolla ei kuitenkaan ole 
käytettävissään omia veneitä. Saariston ensihoitotehtävissä turvaudutaan muun 
muassa Rajavartiolaitoksen sekä muiden tahojen venekalustoon. Varsinais-
Suomen saaristossa ensihoitotehtäviä suoritetaan myös Vartiolentolaivueen 
helikoptereilla pitkien etäisyyksien sekä hankalien olosuhteiden vuoksi. 
FinnHEMSin helikoptereilla operoiminen saaristossa tai vesialueilla on rajoittunutta. 
 
Rajavartiolain (578/2005) 3 §:n 3 momentin mukaan ensihoitotehtävät ovat yksi 
Rajavartiolaitoksen lakisääteisistä tehtävistä. Tällaisia suoranaisia ensihoitotehtäviä 
Vartiolentolaivueella oli vuonna 2017 239 kpl. Lisäksi muita tehtäviä, joissa 
suoritettiin samalla myös ensihoidollisia toimenpiteitä, oli vuonna 2017 99 kpl. Näitä 
tehtäviä oli esimerkiksi meripelastuksessa, kadonneiden etsinnöissä ja erilaisissa 
onnettomuuksissa niin maalla kuin merialueellakin. 
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Vartiolentolaivueen ensihoidon toiminnan laajuutta kuvaa myös se, että esimerkiksi 
Rovaniemen tukikohtaan tuli vuonna 2017 yli 1000 hälytystä ensihoidollisista 
tehtävistä. Jokaisessa tällaisessa tehtävässä konsultoitiin ensihoidon vastuutahoa 
ja konsultoinnin jälkeen lennettäviä tehtäviä oli lopulta 20 %. Tarkkoja lukuja 
perutuista tehtävistä ei ole, sillä Rajavartiolaitos ei tilastoi niitä erikseen. 
Ensihoidollista yhteistyötä FinnHEMSin kanssa kuvastaa myös se, että 
Vartiolentolaivueen ensihoidon vastuulääkäreinä toimivat FinnHEMSissä 
vastuutehtävissä työskentelevät ensihoitolääkärit. Vartiolentolaivueen etelän 
tukikohdissa suorittamissa ensihoidollisissa tehtävissä, jossa on tarvittu lääkäriä, 
lääkäri on pääsääntöisesti tullut helikopterin kyytiin FinnHEMSiltä. Tilastojen ja 
toiminnan kautta tarkasteltuna, ei Rajavartiolaitoksen mielestä voida sanoa, että 
Rajavartiolaitoksen helikoptereiden käyttö ensihoidollisiin tehtäviin olisi vähäistä. 
 
Selvityksessä ei ole myöskään huomioitu, että Finnhems ei toimi Ahvenanmaan 
maakunnassa. Rajavartiolaitoksen tietojen mukaan Ahvenanmaalla on myös omaa 
ilma-aluksilla suoritettavaa ensihoitotoimintaa, joka ei ole FinnHEMSin 
hallinnoimaa. Rajavartiolaitos puolestaan operoi myös Ahvenanmaalla, niin pinta-
aluksilla kuin ilma-aluksilla. 

 
 
Yksityiskohtaiset perustelut 
  
  Xb § kappale 8 
 

Momentin 3 kohdan perusteella FinnHEMS:in tehtävänä olisi myös toimia 
yhteistyössä yhteiskunnan turvallisuusviranomaisten ja lentotoiminnasta vastaavien 
toimijoiden kanssa. Yhteistyömahdollisuuksia voi löytyä esimerkiksi hankinnoissa 
sekä resurssien hyödyntämisessä esimerkiksi kaluston ja varaosien, henkilöstön 
koulutuksen, polttoainehuollon tai kartta- ja sääpalveluiden suhteen. 

 
Meripelastustehtävissä vaadittavien ominaisuuksien, kuten suorituskyvyn, 
varusteiden ja laitteiden vuoksi, Rajavartiolaitoksen helikopterit ovat "järeämpiä" 
lääkärihelikoptereihin verrattuna. Potilaiden kohtaamiseen tarvittavan ja ilma-
alukseen sijoitettavan kaluston ja laitteistojen osalta yhteistoiminnassa voisi olla 
synergiaa edistävää yhteistoimintaa. Synergiaa voitaisiin saada myös henkilöstön 
koulutuksesta, polttoainehuollosta sekä kartta- ja sääpalveluista. Yhteistyötä 
kuvastaa jo tällä hetkellä se, että Vartiolentolaivueella sekä FinnHEMS:llä on 
yhteistoimintasopimus polttoainehuollosta 
 
Xb § kappale 12 

 
Lainkohtaan esitetään otettavaksi säännös, jonka mukaan yhtiö voi hankkia 
omistukseensa kiinteää ja irtainta omaisuutta tehtäviään varten. Yhtiö omistaa tällä 
hetkellä osan toiminnassa käytettävistä kiinteistä tukikohdista. Lisäksi sen 
omistuksessa on helikoptereiden tukena käytettävät hälytysajoneuvot. Yhtiö 
omistaa myös muun muassa IT-laitteistoja ja ohjelmistoja. Selvyyden vuoksi 
esitetään säädettäväksi, että omistaminen on mahdollista. Yhtiö voisi siten hankkia 
omistukseensa myös toiminnassa käytettävät ilma-alukset.  

 
Rajavartiolaitos seuraa erityisellä mielenkiinnolla ensihoitoa tarjoavien ilma-alusten 
omistuspohjan kehittymistä. Mikäli FinnHems todella alkaisi hankkia ja omistaa 
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ilma-aluksiaan ja suunnittelisi esimerkiksi Pohjoiseen tukikohtaansa jäänpoistolla 
varustettua ilma-alusta, tulisi kokonaisuutta tarkastella erityisesti myös 
meripelastuksen (Perämeri ja Pohjanlahti), rajaturvallisuuden ja muun sisäisen 
turvallisuuden tehtäväkentän näkökulmasta. Koska Rajavartiolaitoksella ei ole ollut 
tosiasiallisia resursseja hankkia jäänpoistolla varustettavia helikoptereita sen 
kaikkiin tukikohtiin, tulisi jäänpoistolla varustettujen koneiden osalta suurin intressi 
varmuudella olemaan juuri Rajavartiolaitoksella. Tällöin Rajavartiolaitoksen ilma-
alus voisi "tilapäisissä" jäätävissä olosuhteissa tukea pohjoisessa myös FinnHems-
toimintaa nykyisten yhteistoimintakäytänteiden mukaisesti. 
 

 

 

Hallitusneuvos  Ari-Pekka Koivisto 

 

Rajavartioylitarkastaja  Pertti Normia 

 

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Rajavartiolaitos 
06.04.2018 klo 09:59. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta. 

 

 

  

  

  

 
 
 
 


